
Zápisnica
napísaná zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Kľáľovej Lehote konaného dŤ:a 04.06.2024
v zasadacej miestnosti obecného úradu v Kľál'ovej Lehote

Pľítomní:
Mgľ. Eľika Šteučeková - staľostka obce
Vladimír Kapríni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD. _ poslanci oZ
PhDr. Desana Stromková - hlavná kontľolórka obce
Bc. Martina Vargová - pracovníčka obecného úradu

Pňzvani:.

ospľavedlnení: - Barbora Čupániová

Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Kráľovej Lehote otvorila a viedla starostka obce Mgľ.
Erika Šteučeková. Konštatovala, že z celkového počtu 5 poslancov boli prítomní 4 poslanci a
obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. Poslankyňa Barbora Čupániová sa ospravedl'nila
zo zasadnuttaOZ.
Starostka obce Mgr. Eľika Šteučeková uviedla, Že poslancom bola e-mailovou poštou zaslaná
pozvál'lka a materiály na rokovanie obecného zastupiteľstva dňa 28.05.2024. Pozvánka
s návrhom progľamu bola zveľejnená na úľadnej tabuli a webovom sídle obce.

obecné zastupiteľstvo v Kľáľovej Lehote podľa $ l2 ods. 5 zákonač.36911990 Zb. o obecnom
zriadení'v Z.n.p.

Schval'uje pľogľam zasadnutia obecného zastupiteľstva zveľejnený v pozvánke:

l ' Schválenie progľamu
2. Uľčenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3' Kontrola plnenia pľijatých uznesení
4. Správa hlavnej kontrolóľky z vykonanej kontľoly zverejňovania zm|ilv, faktúr

a objednávok obcou Kľál'ova Lehota v zmysle zákona21ll2000 Z.z.
5. Správa z finančnej kontroly vedenia pokladne za mesiac maľec 2024 v obci Kráľova

Lehota
6. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záverečnemu účtu obce zarok2023
7. Pľeľokovanie Záverečného účtu obce Kľáľova Lehota zarok2023
8' Vyľadenie azaradenie kníh z prírastkového zoznamu obecnej kniŽnice Kľáľova Lehota
9. PouŽitie ľezervného fondu v ľoku 2024 na pľojekt ,,Rekonštrukcia chodníka Kĺáľova

Lehota"
l0. Prerokovanie Žiadosti o odkúpenie nehnuteľnosti
1 l. Schválenie ceny pľotipovodňového vozika s pľíslušenstvom
12. Schválenie ceny matričného počítača s príslušenstvom
13. Rôzne
14. Diskusia
15. Zakončenie



Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Y|adimíľ Kaprĺni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček' PhD.
Pľoti: 0
Zdržali sa:0
Neprítomní: Barbora Čupániová

2. Uľčenie zapisovatel'a a oveľovatel'ov zápisnice

Mgľ. Erika Šteučeková, staľostka obce uľčila za zapisovateľku zápisnice Bc. Martinu
Vaľgovú a za oveÍovatel'ov zápisnice uľčila Ing. Evu Sopkovú a Ing. Jána Šteučeka PhD.

obecné zastupiteľstvo v Kráľovej Lehote
Berie na vedomie určenie zapisovateľky Bc. Martinu Vargovú a overovateľov zápisnice Ing.
Evu Sopkovú a Ing. Jána Šteučeka' PhD.

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie:4
Za:Yladimír Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková,Ing. Ján Šteuček, PhD.
Proti: 0
Zdrža|i sa: 0
Nepľítomní: Baľboľa Čupániová

3. Kontľola plnenia pľijatych uznesení

Mgr. Erika Šteučeková' starostka obce konštatovala, Že uznesenia č. l - 712024 zo
zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 06'03.2024 sil splnené. Priebežne sa plní uznesenie
č.5|l20z3,zo dŤlĺ-14.12.2023 vypracovanie paspoľtizácie miestnych komunikácií a chodníkov.

obecné zastupitel'stvo v Kľáľovej Lehote
Konštatuje, že uznesenia sa plnia pľiebežne

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za: Y|adimír Kapríni' Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček' PhD
Proti: 0
Zdrža|l sa:0
Neprítomní: Barbora Čupániová

4. Spľáva hlavnej kontľolórky z vykonanej kontroly zveľejňovania zmlúv, faktúr
aobjednávok Obcou Kľál'ova Lehota vzmysle zákonz 21112000 Z.z. o slobodnom
pľístupe k infoľmáciám v z.n.p.

Mgľ. Eľika Šteučeková, starostka obce uviedla, Že správa hlavnej kontľolórky bola
poslancom oZ zas|aná e-mailom apoŽiada|a hlavnú kontľolórku, aby prítomných informovala
o Spľáve z vykonanej kontľoly zveľejňovania zmlúv, faktúľ a objednávok obcou Kľáľova
Lehota v zmysle zákona č,' 2IIl2000 Z.z. o slobodnom pľístupe k infoľmáciám v Z'n.p.. Hlavná
kontrolórka PhDľ. Desana Stromková informovala o tom, Že obec Kľáľova Lehota zverejňuje
povinne zveľejňovane zmluvy, faktúry a objednávky na svojom webovom sídle, zmluvy sa tieŽ
zverejňujú na Centľálnom registľi zmlúv aodpoľučila pri zverejnených faktúrach uvádzať
časový údaj - dátum úhľady faktúry _ a zveľejňovať ich po uhradení v lehote do 30 dní.



obecné zastupiteľstvo v Kľáľovej Lehote
Berie na vedomie Správu hlavnej kontľolórky z vykonanej kontroly zverejňovania zmlúv,
faktúr a objednávok obcou Kráľova lehota v zmysle zákona č,. 2|112000 Z.z. o slobodnom
prístupe k informáciám v z.n.p.

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Yladlmíľ Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD
Pľoti:0
Zdržali sa 0
Nepľítomní: Barbora Čupániová

5 Správa z Íinančnej kontľoly vedenia pokladne za mesiac maľec 2024 v obci
Král'ova Lehota

Mgľ. Erika Šteučeková, starostka obce uviedla, Že správa hlavnej kontľolórky bola
poslancom oZ zas|aná e-mailom apoŽiada|a hlavnú kontrolóľku, aby prítomných infoľmovala
o Správe z finančnej kontľoly vedenia pokladne za mesiac marec 2024 v obci Kľáľova Lehota.
Hlavná kontrolórka PhDr. Desana Stromková konštatova|a, Že finančné pľostľiedky obce sú
vynakladané efektívne a účelne v súlade s platnou legislatívou aj vnútoľnými predpismi obce,
pri kontrole neboli zistené Žiadne nedostatky pri vedení pokladne a zodpovedný zamestnanec
a staľostka obce vykonávaju pri finančných operáciách základnú f,rnančnú kontrolu.

obecné zastupiteľstvo v Kľáľovej Lehote
Berie na vedomie Spľávu z finančnej kontroly vedenia pokladne za mesiac marec 2024 v obci
Kľáľova Lehota

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Yladimír Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD
Pľoti: 0
ZdrŽali sa:0
Nepľítomní: Barbora Čupániová

6. Stanovisko hlavnej kontľolóľky obce k Záverečnému účtu obce za rok2023

Mgr. Eľika Steučeková' staľostka obce uviedla, Že stanovisko k záverečnému účtu obce za
rok 2023 bolo poslancom OZ zaslané e-mailom a poprosila hlavnú kontrolórku obce, aby
pľítomných poslancov oboznámila so stanoviskom. Následne HK obce PhDr. Desana
Stľomková oboznámila pľítomných poslancov oZ s uvedeným stanoviskom. odporuča
obecnému zastupiteľstvu obce Kľáľova Lehota usporiadať prebytok hospodáreniazarok2023
vo ýške 34219,97 € vsúlade so záverečným účtom obce. Vsúlade suvedenými údajmi
odporuča pľeviezt'do Rezeľvného fondu aj s hospodáľskym výsledkom minulých období Sumu

7 809'56€.
Mgr. Erika Šteučeková, staľostka obce poŽiadala poslancov o vyjadrenie sa k stanovisku
hlavnej kontrolórky obce k Záverečnému účtu obce zarok2023.

Prítomní poslanci nemali k uvedenému stanovisku k záverečnému účtu obce za rok2023
žiadne pľipomienky.



obecné zastupiteľstvo v Král'ovej Lehote
Berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k Návrhu záveľečného účtu
obce Král'ova Lehota zarok2023

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Y|adimír Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD.
Proti: 0
ZdrŽa|i sa:0
Nepľítomní: Barbora Čupániová

7. PreľokovanieZáverečného účtu obce Král'ova Lehota zarok2023

Mgr. Erika Šteučeková, staľostka obce uvied|a, že návľh Záverečneho účtu obce Kľáľova
Lehota zarck2023 bo| poslancom zaslaný e-mailom. opýtala sa prítomných poslancov oZ, či
má niekto znich pripomienky kZáverečnému účtu obce K.L. zarok2023.

Prítomní poslanci nemali k pľedloŽenému návľhuZávercčného účtu obce K.L. zarok2023
žiadne pľipomienky'

obecné zastupiteľstvo v Kľál'ovej Lehote
Schval'uje Záverečný účet obce Kĺáľova Lehota zarck2023

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie:4
Za:Y|adimír Kapríni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček' PhD
Proti: 0
ZdrŽa|i sa 0
Nepľítomní: Baľbora Čupániová

8. Vyľadenie a zaradenie kníh z príľastkového zoznamu obecnej knžnice Král'ova
Lehota

Mgr. Erika Šteučeková, starostka obce infoľmovala prítomných, Že knihovníčka obecnej
kniŽnice Ing. Ivica Švandová Michalidesová predloŽila zoznam kníh zaradených do
pľíľastkového zoznamu obecnej kniŽnice v Kľáľovej Lehote za rok 2023, ktoý je v celkovej
cene 10l ,36 € azoznam vyľadených kníh v celkovej cene 216,65 €. Zároveň sa opýtala
poslancov oZ, či má niekto pripomienky alebo sa chce na niečo opýtať.

Prítomní poslanci nemali k uvedenémv zoznamu zaradených a vyľadených kníh Žiadne
pľipomienky ani otázky .

obecné zastupiteľstvo v Kĺáľovej Lehote
Schval'uje Zaradenie kníh v celkovej cene l0l,36 € a vyradenie kníh zo Zoznamu v celkovej
cene 215,65 €.

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Yladimír Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD
Pľoti: 0
ZdrŽa|i sa 0
Neprítomní: Baľboľa Čupániová



9. Použitie ľezeľvného fondu v roku 2024 na pľojekt ,,Rekonštľukcia chodníka Král'ova
Lehotao'

Mgr. Eľika Šteučeková, starostka obce infoľmovala poslancov, že Pôdohospodárska
platobná agentúra schválila obci finančnú dotáciu na pľojekt ',Rekonštrukcia chodníka Kľáľova
Lehota" v celkovej sume 44 797,78 € a ťlnančné pľostriedky budú obci rryplatené po ukončení
realizácie pľojektu refundáciou. Uviedla, Že rea|izáciu projektu je potľebné uhľadiť z vlastných
finančných pľostriedkov aje nutné pouŽiť na to ťrnančné prostľiedky zrezewneho fondu.
Starostka obce sa opýtala poslancov oZ, éi súhlasia s pouŽitím finančných prostľiedkov
zrezewneho fondu vo výške 44797,78 € na úhľadu rea|izácie projektu ,'Rekonštľukcia
chodníka Kľáľova Lehota"?

Prítomní poslanci oZ súhlasili s použitím ťrnančných prostľiedkov ZrezeÍvného fondu vo
vyške 44 79],78 € na pľojekt ,,Rekonštrukcia chodníka Kľáľova Lehota".

Ďalej staľostka obce informovala prítomných, Že obec má v pláne postaviť v ľámci
naľiadených veľejných pľác ,,Pľístrešok" o rozĺneľoch 11x7m, ktorý bude slúŽiť na paľkovanie
obecného auta apre zamestnancov oU. Pľístľešok bude lryuŽívaný okĺem parkovania aj na
voľnočasové aktivity pre obyvateľov obce. Uviedla' Že predpokladané náklady na nákup
materiálu budú vo ýške cca 5 000 € a práce na prístrešku budú z väčšej časti vykonávané
v rámci nariadených verejných prác. Financovanie stavebného materiálu na pľístľešok bude
z vlastných finančných pľostriedkov, pouŽitých zrezewného fondu. Staľostka obce sa opýtala
poslancov OZ, či súhlasia s pouŽitím ľezervného fondu vo ýške 5 000 € na nákup stavebného
materiálu na prístrešok?

Pľítomní poslanci súhlasili s pouŽitím finančných pľostriedkov zÍezeryného fondu vo
vyške 5000,00 € na nákup stavebného materiálu na prístľešok.

obecné zastupiteľstvo v Kĺál'ovej Lehote
Schval'uje Rozpočtové opatľenie Ro-6 na použitie finančných prostriedkov z rezervného
fondu vo výške 44 797 '78 na projekt ,,Rekonštrukcia chodníka Kráľova Lehotď' a 5000,00 €
na ',Prístrešok"

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Y|adimír Kapríni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD.
Proti: 0
Zdrža\i sa:0
Neprítomní: Baľboľa Čupániová

l0. Pľeľokovanie žiadosti o odkúpenie nehnutel'nosti

Mgr. Erika Šteučeková, staľostka obce inťormovala poslancov oZ, Že dňa l5. marca 2024
bola na obecný úrad doručená Žiadost' od Žiadateľa Dušana Zlejšieho, trvale bytom
Dovalovo 233, Liptovský Hrádok o odkúpenie pozemku paľc. č' C-KN 21916, ktoý je vo
vlastníctve obce, susedí s obchodom CooP Jednota a Marikou Tmkovou Na pozemku stojí
autobusová zastávka. Žiadater zdôvodnil odkúpenie pozemku potrebou potiahnutia elektrickej
a vodovodnej prípojky k svojmu pozemku, ktoqý s dotknutým pozemkom susedí zo severnej
stľany od železnice. obecné zastupitel'stvo sa vyjadľilo proti pľedaju obecného pozemku
z dôvodu že,nauvedenej paľcele sa nachádza autobusovázastávkaktorá bola súčasťou projektu



revita|izácie centra námestia a verejná ze|ei, ktoľá toto centľum doplňa. obecné zastupiteľstvo
navľhuje dať Žiadateľovi súhlas na zriadenie vecného bľemena za účelom uloŽenia elektrickej
a vodovodnej pľípojky do zeme. Poslanec Vladimír Kapríni uviedol, Že v chodníku je poloŽená
chľánička za účelom uloŽenia inŽinierskych sietí. Staľostka obce dala hlasovat' o predaji
pozemku.

obecné zastupiteľstvo v Kľál'ovej Lehote
Neschval'uje Žiadosť o odkúpenie nehnutel'nosti/pozemku paľc. č. C-KN 21916

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:0
Proti: Vladimír Kapríni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček, PhD
Zdržali sa:0
Neprítomní: Baľbora Čupániová

11. Schválenie ceny pľotipovodňového vozíka s pľíslušenstvom

Mgr. Erika Šteučeková' starostka obce inťoľmovala poslancov, Že Ministerstvo vnútra SR
darovacou zmluvou zo dťla 12.10'2023 aodovzdávacím pľotokolom zo dňa 16.02.2024

darovalo do vlastníctva obce protipovodňový vozík v hodnote daľu 0 €. Starostka obce ďalej

uviedla, Že protipovodňoý vozik mala obec vo výpoŽičke a keďŽe sa stal vlastníctvom obce,
je potľebné uvedenému protipovodňovému vozíku stanovit' hodnotu. Starostka obce

informovala prítomných poslancov,žepo konzultácii s odborníkmi Hasičského zboru SR a po

pľekontľolovaní odovzdaného majetku velitel'om Dobľovoľného hasičského zboľu obce

Kľál'ova Lehota p. Ing' Michalom Libičkom a členom Dobrovol'ného hasičského zboru obce

Kráľova Lehota p. Pavlom Lehotským navľhuje stanovenie ľeálnej hodnoty darovaného

majetku V Sume 40oÁ z pôvodnej nákupnej ceny a to v hodnote po zaokrúhlení na 5 700,00 €'
Starostka dala pľiestoľ poslancom oZ navy'jadľenie. KeďŽe nemali pripomienky dala hlasovať.

obecné zastupitel'stvo v Kľáľovej Lehote
Schval'uje Cenu pľotipovodňového vozíka s príslušenstvom vo ýške 5 700,00 €

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Yladimír Kapríni, Zdenko Lehotský' Ing. Eva Sopková, Ing. Ján Šteuček' PhD
Pľoti: 0
Zdrža|i sa:0
Neprítomní: Barbora Čupániová

12. Schválenie ceny matľičného počítača s pľíslušenstvom

Mgľ' Erika Šteučeková, starostka obce informovala poslancov, Že Ministeľstvo vnútra

darovacou zmluvou a odovzdávacím protokolom zo dňa 10'08.2023 daľovalo do vlastníctva
obce matľičný počítač s pľíslušenstvom v hodnote daru 0 €. Starostka obce ďalej uvied|a, že

matľičný počítač s príslušenstvom mala obec vo výpoŽičke pribliŽne 9 rokov. Nakoľko sa stal

vlastníctvom obce, je potrebné uvedenému matričnému počítaču stanoviť hodnotu. Staľostka

obce navrhla stanovenie reálnej hodnoty daľovaného majetku v sume I5oÁ z pôvodnej nákupnej



ceny' čo je po zaokĺúhlení 200,00 €. KeďŽe poslanci nemali pripomienky, dala starostka

hlasovat'.

obecné zastupiteľstvo v Kráľovej Lehote
Schval'uje Cenu matričného počítača s príslušenstvom vo výške 200'00 €

Počet poslancov oZ:5
Hlasovanie: 4
Za:Yladimíľ Kapríni, Zdenko Lehotský' Ing. Eva Sopková' Ing. Ján Šteuček, PhD
Proti: 0

Zdrža|l sa 0
Nepľítomní: Barbora Čupániová

13. Rôzne

Mgľ. Erika Šteučeková, starostka obce informovala poslancov:

a) o ľozdiele podieloých daní Fo, ktoľé štát posiela na účet obce. oproti ľoku 2023 obec
dostala v roku 2024 o 10 074,00 € menej,

b) opotrebe zvýšit'členský príspevok vMAS Homý Liptov z0,50 € na 0,80 € na

obyvateľa z dôvodu zvýšenia nákladov na jej činnosť. Staľostka obce poprosila
prítomných poslancov o schválenie novej vyšky členské príspevku. Poslanci nemali
kpľedloženému návľhu Žiadne pripomienky ajednohlasne schválili novú výšku
členského pľíspevku'

c) o vykonanej kontrole prijaqých Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce
Kľáľova Lehota' Starostka obce informovala pľítomných poslancov, Že uvedenú
kontľolu vykonala okľesná pľokuľatúra Liptovský Mikuláš a kontrolou neboli zistené
Žiadne nedostatky,

d) o tom, Že Mesto Liptovský Hrádok oznámilo obci, že od 15.05.2024 začina
prostľedníctvom zmluvného paľtneľa vykonávať zhodnotenie zmesového komunálneho
odpadu, t.z. úpľavu odpadu pred skládkovaním. Starostka obce ďalej informovala' Že

zatiaľ je táto činnosť vykonávaná len skúšobne, nie vplnom rozsahu ado zariadenia
pôjde pribliŽne polovica privezeného mnoŽstva komunálneho odpadu z našej obce, čo
je každý druhý ývoz' Pre obec to Znamená jeden ývoz za mesiac a na konci roka
budeme vedieť pribliŽne vyčíslit' náklady na odvoz, zhodnotenie a skládku odpadu'
Táto cena sa pľejaví v poplatku za TKo v roku 2025, ktorá bude vyľubená občanom,

e) o spotrebe elektrickej eneľgie v roku 2023, staľostka obce uvied|a, Že počas roka2023
sa elektľickou energiou šetľilo na kaŽdom odbernom mieste v obci a opľoti roku 2022
obec ušetľila cca 5,0 MWh. Staľostka obce pľe porovnanie uviedla, Že v roku 2022 obec
minula 29,4 MWh azatuto spotrebu obec zaplatila 8 451,97 €iMwh. V ľoku 2023 obec
minula 24,6 MWh azatuto spotľebu obec zaplatila 18 821,00 €, čo bolo v priemere
765,00 €/MWh. Staľostka obce informovala prítomných poslancov, Že formou dotácie
z Ministerstva hospodárstva Sa obci podaľilo ziskať späť čiastku 5 910'33 €.
Informovalatiež o uzatvorení novej zmluvy so Stľedoslovenskou distľibučnou acena
za MWh sa v tomto ľoku pohybuje na úľovni 170,00 €. Predpokladaná čiastka
ušetrených finančných pľostriedkov bude v roku 2024 na úrovni cca 5 500,00 €,

D o rozšíľení miestneho rozhlasu k rodinným domom, ktoré mali problém s jeho počutím,
konkĺétne na Magdolinej skale pľi rodinnom dome č.216 a v časti pľi ihĺisku, kde je do

budúcna ešte potrebné ďalšie predĺŽenie, nakoľko sa pľi ľušiv'ých zvukoch fabľík
aŽeleznice zvuk z rozhlasu stráca,



g) o Verejnom osvetlení naKakatine - cesta vedľa poŽiarnej zbrojnice' kde sa osadením
nového svetelného bodu veľejného osvetlenia dosiahol bezpečný pohyb chodcov,

h) o úprave dvoľa Starej pošty, vyčistených pľiestoroch v hospodárskej budove av garáži
od staých dlhoľočne uskladnených, nepotľebných vecí a o prípľave priestoľu na
postavenie pľístľešku. Informovala, Žebola bagrom vyľovnaná zadná časť dvora Starej
pošty, kde sa na panely uloŽili veľkoobjemové kontajnery, čím sa zväčšil pľiestoľ dvora
a zlepšil sa pľístup pre auto na manipuláciu s kontajneľmi,

i) o tom, Že cez UPSVaR pracuje v obci od apľíla 2024 Ladislav Balta mladší, ktoqý
opľavil vonkajšie steny Starej pošty, hospodárskej budovy a spojovacieho múru, kde
bude postavený prístľešok. Doplni]a,že od 01.05.2024Ladis|av Balta mladší pľijal novú
ponuku práce pľostredníctvom UPSVaR a v obci bude pracovať do konca ľoka
2024,platený bude pľostľedníctvom UPSVaR,

j) o opľave humna pľi budove Dľobnej pľevádzky, ktoré bolo nevyuŽívané, prázdne
a nedali sa na ňom otvárať vráta, boli na ňom prehnité hľanoly azačalo sa nebezpečne
nakláňat'na susedný pozemok. opľavu zľea|izova|i bratia Bizubovci a pracovníci obce.
oprava humna stála625,00 € aj s materiálom. Do budúcna je potrebné opľavit'strechu,
aby do humna nezatekalo a ľovnako je potrebné opľaviť stľechy aj na hospodárskej
budove a na garáŽi v aľeáli Starej pošty. Do opľaveného humna bolo pľevezené dľevo
zo spodnej zélhrady mateľskej školy,

k) ozmluvnej servisnej údľŽbe pecí vMŠ vcelkovej cene 876,12€ sDPH, ktorá bola
vykonaná v apríli 2024,

l) o návšteve v našej obci, ktorú v pondelok 20.05.2024 navštívil syn Kľisty Bendovej
Michal Kostra, ktoÚ žije v Dtisseldoľfe v Nemecku. Priniesol do obecnej kniŽnice
slovenské knihy a počas kĺátkej návštevy navštívil pamätnú izbu aj hľob svojej mamy'

m) o športoqých hľách pri príleŽitosti MDD v záhľade Materskej školy' ktoré oľganizova|
obecný úľad. Poďakovala všetkým, ktorí pomohli pľi organizácii hieľ.

n) o kontľole účtovnej závietky zarok2023,ktoľú vykona|a27.mája2024 audítorka p. Ing.
Mária Huštáková. Kontrolou inventarizácie audítorkazisti|a manko majetku na účte 021

v Sume cca6473,00 €. Manko vzniklo nazáklaďe daľovania majetku bez dokladovania
a bez schválenia zastupiteľstvom v ľoku 2022 a tým bol porušený zákono ľozpočtových
pľavidlách azákon o staľostlivosti zveľeného majetku. Konštatuje, Že štatutámy oľgán
v ľoku 2022 je zodpovedný za toto manko a zodpovedný za to, Že nebol majetok
vyradený v roku darovania. Zistí|a, Že majetok nebol vyľadený z účtovníctva ani v roku
2023 nazák|ade vykonanej inventarizácie, čím bol porušený zákon o účtovníctve. Na
základe odpoľúčania audítoľky sa má vyľadit' majetok z evidencie v roku 2024
a zostatkovú cenu majetku, ktory bol daľovaný atým poľušený zákon o rozpočtových
pravidlách pľedpísať na úhľadu štatutárnemu zástupcovi obce v danom ľoku. Zostatková
cena sa zaúčtuje ako predpis pohl'adávky' Starostka obce na zák|ade zistení nariadila
bývalému staľostovi Vladimíľovi Kaprínimu, aby pľedloŽil čestné vyhlásenie
o daľovaní majetku. Poslanci oZ s nariadením starostky súhlasili ana ďalšom
zastupiteľstve prijmú ďalšie opatrenie.

14. Diskusia

Starostka obce otvorila diskusiu, do ktoľej sa prihlásil poslanec Vladimíľ Kapľíni
s nasledovnými pľipomienkami:
PoŽiadal o stiahnutie svojho súkľomného telefónneho čísla zo stľánky obce, uviedol' že bol uŽ

niekoľkokľát kontaktovaný ohľadom obecných zá|ežitostí. Na to starostka obce uvied|a, Že na
obecnej stľánke nie je uvedené súkromné číslo poslanca Vladimíľa Kapľíniho, ale zisti|a, Že

v inteľnetovom vyhľadávači po zadani poŽiadavky na vyhl'adanie telefonického kontaktu na
obecný úrad sa zobrazi súkromné telefonne číslo poslanca Vladimíľa Kapľíniho. Staľostka obce



uviedla, Že pisala spoločnosti, ktorá web pľevádzkuje apoŽiadala o opľavu údajov. Poslanec
Vladimír Kapríni ďalej na základe upozoľnení/st'aŽností obyvateľov obce Kľál'ova Lehota
poprosil starostku obce o odstránenie štrku z chodníka, ktoý obmedzuje pohyb po chodníku
pri bývalom rodinnom dome č.12. Starostka obce Mgr. Erika Šteučeková vysvetlila, že zo
zbúraniska RD č.12 bude ešte ťaŽkými stľojmi odváŽaný stavebný odpad aaž po odvoze
stavebného odpadu bude odstľánený štrk z chodníka. Poslanec Vladimír Kapríni upozomil na
dopravnú značku pri rodinnom dome č. 26, uvedenú dopravnú značku je potľebné premaľovat',
lebo je málro ýrazná. Poslanec Vladimíľ Kapríni sa opýtal, ako sa bude ľiešiť odvoz zeleného
odpadu' nakoľko v obecnom časopise č'll2024je písané, Že obec bude zelený odpad vyvážat'
len 2 x do roka. Staľostka obce r,ysvet|ila, Že obec má podľa zákona povinnosť vyváŽať zelený
odpad 2 x do roka, táto povinnosť bude splnená, obecné plochy budú kosene azelený odpad
odtiaľ bude aj naďalej vyváŽaný podľa potreby. Starostka obce pľipomenula, Že kaŽdá
domácnosť má podpísanú dohodu o domácom kompostovaní zeleného odpadu a preto by si
mali občania tento odpad kompostovať na vlastných kompostoviskách. Časté vyváŽanie odpadu
neúmeme zat'ažu1e ľozpočet obce a je nespravodliqý k väčšine občanov, ktoľí ze|ený odpad
nevyvážaju, ale finančne sa spolupodieľajú na jeho likvidácii. Hlavná kontrolórka upozornila
poslancov, Že v zákone je uvedený ývoz zeleného odpadu 2 x ľočne ato len konáre, kľiaky
a odpad, ktory sa nedá kompostovať. Poslankyňa Ing. Eva Sopková sa opýtala ako sa pokĺačuje
s pasportizáciou miestnych komunikácií, na čo starostka obce odpovedala, Že je to v riešení.

15. Zakončenie

Mgľ. Erika Šteučeková, starostka obce sa poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie
obecného zastupitel'stva ukončila.

Zapísala: Bc. Martina Vargová
1?

Mgr. Eľika Šteučeková
starostka obce

Overovatelia:

Ing' Eva Sopková

Ing. Ján Šteuček, PhD.
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